



جوجه‌آوری اردک ممری در تالاب کانی‌برازان مهاباد

پس از سال‌ها اردک ممری تالاب بین‌المللی کانی‌برازان شهرستان مهاباد تخم‌گذاری و جوجه‌آوری کرد. این اردک گونه‌ای نادر و کمیاب است و حضور این تعداد پرند ه از این گونه نادر و جوجه‌آوری آنها در این تالاب در چند سال اخیر بی‌سابقه بوده است. این امر نشانگر شرایط بسیار مناسب زیستی در این تالاب و ایجاد مکانی امن برای این پرندگان است. اکنون در تالاب‌های این شهرستان بیش از ۳۵ گونه مختلف انواع پرندگان شناسایی شده‌اند که شامل فلامینگو، باکلان کوچک، پلیکان سفید، چوب پا، پرستوی دریایی، کشیم بزرگ، غاز خاکستری، غاز پیشانی سفید، سیلونی، اووست، خروس گولی، حواصیل، تنجه، انواع مرغابی و اردک از جمله اردک سرسبز، ارده‌ای، سرخ‌نایی، سرسفید و بلوطی است.

عکس‌خبر



تهران| تعلل میراث فرهنگی درباره کاخ ثابت پاسال

فرهیختگان| هنوز تکلیف خانه ۱۱ هزار و ۵۴۳ متری ثابت پاسال در خیابان جردن که بزرگ‌ترین خانه‌باغ تهران به شمار می‌رود، معلوم نیست. شهرداری بدون مجوز اداره کل میراث فرهنگی استان تهران مجوز ساخت‌وساز این خانه را صادر کرده و از سوی دیگر این اداره کل هیچ اقدامی برای ثبت یا ارزش‌گذاری فرهنگی این خانه که شبیه کاخ ورسای پاریس ساخته شده، نکرده است.
محمذباقر خسروی، مدیر بافت و بناهای تاریخی معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران در این‌باره به ایسنا گفت: «عدم پاسخگویی سازمان میراث فرهنگی مانند این است که با این سازمان، این خانه را واجد ارزش ندانسته یا نتوانسته‌اند ا دلّه محکمی برای مجاب کردن مالک ارائه کند و ممکن است مالک برای شروع مجدد کار از دادگاه رای گرفته باشد.»



تهران| ساخت‌وساز در میدان سپاه امروز باید تمام شود

ایسنا| بناپرس شعبه ۳ دادسرای نظامی به مسئولان ساخت‌وساز در پادگان ولی‌عصر(عج) و مجاور عمارت تاریخی «عشرتاباد» مهلت یک روزه برای توقف کار در این محدوده داد. به گفته ستاره قاسمی، مدیر روابط‌عمومی اداره‌کل میراث فرهنگی استان تهران قرار است اکیبی از عوامل دزیان برای اجرای توقف ساخت‌وساز در حریم اثر فرهنگی «عشرتاباد»، ساعت هشت صبح امروز به این بازپرسی معرفی شوند تا از آنجا برای توقف کار به «عشرتاباد» بروند.
عمارث بلندمرتبه‌ای که در میدان سپاه مغایر با قانون در حال ساخت است، در حریم اثر ثبت شده کاخ عشرتاباد قرار دارد.



یک هکتار آبخیزداری ۵۲۰ مترمکعب آب تولید می‌کند

مهر از هر یک هکتار اجرای عملیات آبخیزداری در عرصه‌های منابع طبیعی ۵۲۰ مترمکعب آب تولید می‌شود. به گفته پرویز گرشاسبی، معاون سازمان جنگل‌ها و مراتع کشور تاکنون در ۲۷ میلیون هکتار از عرصه‌های منابع طبیعی عملیات آبخیزداری انجام شده که تا انجام آن در سطح ۱۳۰ میلیون هکتار عرصه منابع طبیعی فاصله وجود دارد. او گفت: «به کار بستن تکنیک‌هایی همچون پخش سیلاب، آبخیزداری، احیای منابع طبیعی حوضه آبخیز و آبخیزداری می‌تواند در تقویت سفره‌های زیرزمینی کارگشا باشد.»
با توجه به تغییرات اقلیمی، پدیده خشکسالی و حادث شدن گردوغبار در کشور اجتناب‌ناپذیر است اما پیش‌آگاهی و سیستم هشدار و اخطار، نحوه مدیریت توسعه منابع آب و تغییر الگوی کشت در کشاورزی و جایگزین کردن محصولات کشاورزی که به آب‌های زیادی نیازمندند با محصولات کم‌نیاز به آب می‌تواند با توجه به شرایط موجود کشور را سازگار کند.»



تلفات حیوانات منطقه حفاظت شده هفتاد قله اراک رو به افزایش است

طاعون به جان حیوانات

طاعون نشخوارکنندگان نوع اول قابل انتقال به انسان نیست

بکشد، می‌افزاید: «این منطقه حفاظت‌شده ۹۷ هزار مترمربع وسعت دارد، بنابراین کنترل این بیماری و پاکسازی منطقه علاوه‌بر صرف زمان زیاد از دست‌انسان هم خارج است؛ اما محیط‌زیست تلاش می‌کند حدود یک ماه آینده این مشکل را در منطقه مرتفع کند.»

به گفته خسروان، علت اصلی بروز این بیماری آیشخورهای مشترک میان حیوانات و گوسفندان منطقه بوده است؛ اما عواملی مانند باد و گرد و خاک هم در گسترش این بیماری بی‌تاثیر نبوده است.

او تأکید می‌کند: «بیماری طاعون مربوط به حیوانات نشخوارکننده است، بنابراین خطری سایر حیوانات منطقه

را تهدید نمی‌کند. معمولاً بین ۳۵ تا ۷۰ درصد حیوانات در معرض آسیب هستند که اغلب شامل کل، بز، میش و قوچ می‌شوند؛ اما در حال حاضر خطری سایر حیوانات منطقه حفاظت‌شده را تهدید نمی‌کند.»

واکسن راه درمان طاعون نشخوارکنندگان کوچک بیش از ۱۲ سال است که بیماری طاعون

گاو در کشور به‌طور کل از بین رفته است و سازمان فائو ایران را کشوری پاک در این زمینه می‌داند؛ اما طاعونی که در حال حاضر در برخی از نقاط کشور در میان نشخوارکنندگان کوچک شیوع کرده است رami توان باواکسنیاسیون کنترل کرد.

صمد لطف‌الله‌زاده، دانشیار دانشکده دامپزشکی کشور درباره این بیماری به فرهیختگان می‌گوید: «ppt که آن را «طاعون نشخوارکنندگان کوچک» می‌دانند با بیماری طاعون گاوی تفاوت زیادی دارد. دام‌های مبتلا به طاعون نوع اول را به راحتی می‌توان درمان کرد؛ اما طاعون گاوی نه‌تنها درمانی ندارد، بلکه باید تا شعاع ۱۰ کیلومتری شیوع

بیماری تمام حیوانات را از بین برد.» او ادامه می‌دهد: «بیماری طاعون نوع اول قابل انتقال به انسان نیست و مردم نباید دغدغه‌ای در این‌باره داشته باشند؛ چراکه این بیماری با دفن دام‌های مبتلا و واکسینه کردن سایر نشخوارکنندگان از بین می‌رود.»

این استاد دانشگاه درباره تفاوت طاعون انسانی و طاعون گاوی می‌گوید: «طاعون گاوی یک ویروس است که به سرعت



در میان حیوانات پخش می‌شود و تلفات صدها صلی دارد، اما طاعون انسانی یک باکتری است که با گذشت زمان باعث مرگ انسان می‌شود.»

لطف‌الله‌زاده، در پاسخ به این پرسش که پارسال هم در استان فارس این بیماری شیوع پیدا کرده بود و آیا راه درمان قطعی برای آن وجود دارد؟ می‌افزاید: «این بیماری خیلی خطرناکی نیست و بیشتر مواقع به دلیل ورود دام‌های قاچاق به مناطق حفاظت‌شده به حیوانات نشخوارکننده منتقل می‌شود. از آنجایی که کشور در بحران خشکسالی به سر می‌برد، دامداران مجبورند برای چرای بهتر دام‌های خود وارد مناطق حفاظت‌شده شوند.»

دانشیار دانشکده دامپزشکی تأکید می‌کند: «مسئولان محیط‌زیست باید هرچه زودتر دام‌های تلف را جمع‌آوری و منهدم کنند؛ زیرا او‌جود این حیوانات در سطح منطقه به شیوع بیشتر این بیماری کمک می‌کند.» اگر دستگاه‌های متولی محافظت از حیوانات همکاری مستمری با سازمان حفاظت محیط‌زیست داشته باشند، به راحتی می‌توان از بروز بیماری‌هایی مانند طاعون ppt در میان حیوانات جلوگیری کرد و مانع از بین رفتن حیواناتی شد که می‌توانستند حق حیات داشته باشند؛ اما این بیماری آنها را از بین برد.

مازندران

حفاری لوله‌گاز کاشف گورستان اشکانی در ساری



فرهیختگان| در جریان عملیات حفاری به‌منظور انتقال خط لوله گاز از دامغان به نکا محوطه‌ای باستانی نمایان شد که بعد از انجام تحقیقات و کاوش مشخص شد این محوطه بقایای یک گورستان مربوط به دوران اشکانی است.
عبدالمطلب شریفی، سرپرست هیات کاوش در گورستان وستمین کیاسر شهرستان ساری استان مازندران در این‌باره گفت: «تاکنون ۱۵ گور دخمه‌ای از دوره اشکانی در محوطه کشف شده است که تعدادی از این گورها توسط قاچاقچیان و تعدادی نیز توسط پولدوز در جریان عملیات عمرانی تخریب شده‌بود.» این باستان‌شناس در توصیف معماری گورها گفت: «معماری گورها متشکل از یک فضای مستطیلی به عرض ۷۰، طول حدود ۱۷۰ و عمق ۲/۵-۲ متر است. در فضای گور به سمت دیوار غربی دخمه‌ای زده شده و فضای گنبد‌گونه‌ای به ارتفاع ۱۷/۷-۱/۵ ایجاد شده که در داخل آن تدفین انجام می‌گرفته است. سفالینه، ابزار جنگی، سربیکان، سر نیزه، شمشیر، اشیا ی تزئینی، گوشواره، دهشتند، گردنبندهای مهره‌ای وس... از یافته‌های گروه باستان‌شناسی است و کاوش اضطراری گورستان وستمین کیاسر شهرستان ساری استان مازندران که با مجوز رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری از ۱۶ خرداد آغاز شده تا ۱۶ مرداد ادامه دارد.

میراث فرهنگی

شوش و میمند در فهرست جهانی یونسکو ثبت جهانی شدند



فرهیختگان| سی‌ونهمین نشست کمیته میراث جهانی سازمان علمی، فرهنگی و تربیتی ملل متحد (یونسکو) در شهر بن آلمان برگزار شد و هیات ایرانی به ریاست معاون سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری به‌منظور دفاع از پرونده‌های شوش و میمند در این اجلاس شرکت کردند.
در این اجلاس کمیته میراث جهانی پرونده‌های شوش و میمند از ایران را مورد بررسی قرار داد و هیات ایرانی ضمن ارائه گزارش‌های ادواری حفاظتی از سایت‌های میراث جهانی و دفاع از پرونده‌های شوش و میمند به پرسش‌های کشورهای عضو کمیته پاسخ داد.
در پرونده شوش، تپه باستانی آن با در نظر گرفتن معیارهای چهارگانه کمیته میراث جهانی درباره حفظ اصالت، یکپارچگی، مدیریت و حفاظت محوطه و در پرونده میمند نیز منظر فرهنگی آن مورد ارزیابی و بررسی قرار گرفت و با اکثریت آرا ثبت جهانی شد.
سی‌ونهمین نشست کمیته میراث جهانی سازمان علمی، فرهنگی و تربیتی ملل متحد (یونسکو) تا ۱۷ تیر ادامه خواهد داشت.

اگه...

نام مالک نگین علیدی مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

مطالبه خسارات دادرسی ۲۰ گردشکار: خواهان دادخواستی به خواسته فوق به طرفیت خوانده تقدیم داشته که پس از ارجاع به این حوزه و ثبت به کلاس فوق و جری تشریفات قانونی در وقت مقرر حوزه به تصدی امضاکننده زیر تشکیل است و با توجه به محتویات پرونده پس از شور و تبادل‌نظر ختم رسیدگی را اعلام و به شرح زیر مبادرت به صدور رای می‌نماید. رای شورا

درخصوص دعوی آقای مجید مالا به سه طرفیت نصراله پوشیده به نشانی مجهول‌المکان منبری مطالبه ۵/۰۰۰/۰۰۰ ریال بابت اقساط معوق شرکت لیزینگ

ردیف	استان و شهرستان	نام ونام‌خانوادگی	شماره تماس
۱	آذربایجان شرقی	سجاد محمد درخشنی	۰۹۱۴۶۸۱۱۱۶۴
۲	خراسان	علی رزاقی بهار	۰۹۱۵۳۱۰۴۹۴۷
۳	شهریار/ ملارد	علی بزرگر	۰۹۳۶۹۷۷۶۹۶۲
۴	گیلان	فرشاد نوروزپور	۰۹۱۳۸۱۶۶۶۸۳
۵	ساوه/ازرنده	عیاس کریمی	۰۹۱۲۱۵۵۶۸۸۳
۶	مازندران	ظاهر عبدی کشتلی	۰۹۱۱۲۱۳۹۴۰۷
۷	کرمانشاه	کوشیار محمدی	۰۹۱۸۵۶۴۷۷۹۰
۸	شرق استان تهران	ایرج صادقلی	۰۹۱۳۲۱۲۰۱۶۸
۹	بوشهر	ایراهم احمدی	۰۹۱۷۷۷۱۱۳۷۱

ردیف	استان و شهرستان	نام و نام‌خانوادگی	شماره تماس
۱۰	کرمان	حسین شهابی	۰۹۱۳۳۴۴۶۸۷۶
۱۱	کرج	ولی ابراهیمی	۰۹۱۲۱۶۷۱۴۴۳
۱۲	هرمزگان	سلمان فرجی	۰۹۱۲۱۰۱۶۵۱۶
۱۳	خوزستان	حسین حسین‌نژادیان	۰۹۱۶۱۱۸۸۳۹۳
۱۴	لرستان	ابراهیم بهروج	۰۹۱۶۶۶۰۹۷۵۷۱
۱۵	زنجان	علی اکبر شیوخی	۰۹۱۲۴۴۱۸۳۳۱
۱۶	قزوین	مهرداد نوری	۰۹۱۷۶۸۱۷۷۴۱
۱۷	گچساران	پرویز مددی	۰۹۱۷۱۴۹۰۸۲۲
۱۸	کردستان	مرتضی جوانمیری	۰۹۱۸۸۷۱۱۵۴۲
۱۹	اردبیل	توحید مهدوی	۰۹۳۶۶۰۰۸۵۲۲

جهت واگذاری سرپرستی

روزنامه فرهیختگان با

ما تماس بگیرید

تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۴۶

فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۱۷

agahi@fdn.ir

فرهیختگان

www.Farheekhtegan.ir

Sun | 5 Jul 2015 | vol.07 | No. 1702

یکشنبه ۱۴ تیر ۱۳۹۴ ■ ۱۸ رمضان ۱۴۳۶ ■ ۵ جولای ۲۰۱۵ ■ شماره ۱۷۰۲

محیط زیست

شعله‌های آتش

از جنگل به کوه رسید

مردم «آبیدر» را نجات دادند



ایران‌زمین| روزی نیست که روی خروجی‌های خبرگزاری‌ها خبری مبنی بر آتش‌سوزی جنگل‌ها در مناطق مختلف کشور منتشر و آمار بدهی درباره از بین رفتن محیط‌زیست و طبیعت کشور شنیده نشود؛ هر چند بسیاری از مسئولان علت چنین حوادثی را عامل انسانی می‌دانند؛ خشکسالی، افزایش دما و وزش باد نیز در بروز آتش‌سوزی در جنگل‌های تأثیر نبوده‌اند.

اما اتفاقی که جمعه شب در کوه‌های آبیدر سستندج افتاد برگ جدیدی را به روند توسعه آتش‌سوزی‌ها اضافه کرد. این آتش‌سوزی از چهار جبهه به سوی روستاهای حسن‌آباد، مناطق مسکونی شهرک زاگرس، قله آبیدر و پارک کودک در حال پیشروی بود که خوشبختانه پس از چندین ساعت تلاش مداوم از سوی نهادهای مختلف به‌ویژه مردم آتش مهار شده؛ اما خسارت وارده رامی‌توان یک فاجعه محیط‌زیستی در چند سال اخیر دانست.

از سوی دیگر وزش باد، مهار آتش‌سوزی در این منطقه را با مشکل مواجه کرده بود و نیروهای نظامی و انتظامی به‌ویژه لشکر ۲۸ پیاده کردستان با تمامی امکانات در محل حاضر شدند و به مهار آتش کمک کردند.

صعب‌العبور بودن منطقه از یک‌سو و نبود امکانات و تجهیزات کافی از سوی دیگر باعث شد آتش‌سوزی خسارت جبران‌ناپذیری به این اثر مهم و ارزشمند طبیعی در استان کردستان برساند. در این آتش‌سوزی متأسفانه با تمامی امکانات در محل حاضر شدند و به مهار آتش کمک کردند.

صعب‌العبور بودن منطقه از یک‌سو و نبود امکانات و تجهیزات کافی از سوی دیگر باعث شد آتش‌سوزی خسارت جبران‌ناپذیری به این اثر مهم و ارزشمند طبیعی در استان کردستان برساند. در این آتش‌سوزی متأسفانه با تمامی امکانات در محل حاضر شدند و به مهار آتش کمک کردند.

صعب‌العبور بودن منطقه از یک‌سو و نبود امکانات و تجهیزات کافی از سوی دیگر باعث شد آتش‌سوزی خسارت جبران‌ناپذیری به این اثر مهم و ارزشمند طبیعی در استان کردستان برساند. در این آتش‌سوزی متأسفانه با تمامی امکانات در محل حاضر شدند و به مهار آتش کمک کردند.

صعب‌العبور بودن منطقه از یک‌سو و نبود امکانات و تجهیزات کافی از سوی دیگر باعث شد آتش‌سوزی خسارت جبران‌ناپذیری به این اثر مهم و ارزشمند طبیعی در استان کردستان برساند. در این آتش‌سوزی متأسفانه با تمامی امکانات در محل حاضر شدند و به مهار آتش کمک کردند.

صعب‌العبور بودن منطقه از یک‌سو و نبود امکانات و تجهیزات کافی از سوی دیگر باعث شد آتش‌سوزی خسارت جبران‌ناپذیری به این اثر مهم و ارزشمند طبیعی در استان کردستان برساند. در این آتش‌سوزی متأسفانه با تمامی امکانات در محل حاضر شدند و به مهار آتش کمک کردند.